I      *Acrostich on the Last Judgement*

**D**e die iudicii propter incredulos addo:  
**E**missus iterum Dei donabitur ignis,

**D**at genitum terra virum tunc in ultima fine,  
**I**n terra gentes et tunc increduli cuncti  
**E**vitant tamen sanctorum castra suorum.

5

**I**n una flamma convertit tota natura,  
**U**ritur ab imis terra montesque liquescunt,  
**D**e mare nil remanet, vincitur ab igne potente,  
**I**nterit hoc caelum et astra et ista terra mutatur.  
**C**omponitur alia novitas caeli terraeque perennis. 10  
**I**nde qui merunt mittuntur in morte secunda,  
**I**nterioribus autem habitaculis iusti locantur.

2      *The Resurrection*

**S**IC avis Phoenix meditatur a morte renasci,  
**D**at nobis exemplum, post funera surgere posse;  
**h**oc Deus omnipotens vel maxime credere suadet,  
**q**uo<sup>d</sup> veniet tempus defunctorum vivere rursum,  
**s**int licet nunc pulvis, iaceant licet ossa nudata. 5  
**i**ntegratur homo, fuerat qui mortuus olim,  
**e**t gratia maior huic aderit istius aevi.  
**n**on dolor aut lacrimae tunc erunt in corpore nostro,  
**n**on caro recipiet ferrum, non pustula surget,  
**h**ec Deus instituet, ut sit illi gloria maior.

10

## PROBA

fl. c. 330

3 *From her Virgilian cento. The Creation*

**P**RINCIPIO caelum ac terras camposque liquentes  
lucentemque globum lunae solisque labores  
ipse pater statuit, vos, o clarissima mundi  
lumina, labentem caelo quae ducitis annum.  
nam neque erant astrorum ignes nec lucidus aether, 5  
sed nox atra polum bigis subvecta tenebat,  
et chaos in praeceps tantum tendebat ad umbras  
quantus ad aetherium caeli suspectus Olympum.  
tum pater omnipotens, rerum cui summa potestas,  
aëra dimovit tenebrosum et dispulit umbras 10  
et medium luci atque umbris iam dividit orbem.  
sidera cuncta notat tacito labentia caelo,  
intentos volvens oculos, qua parte calores  
austrinos tulerit, quae terga obverterit axi.  
postquam cuncta videt caelo constare sereno 15  
omnipotens, stellis numeros et nomina fecit  
temporibusque parem diversis quattuor annum  
aestusque pluviasque et agentes frigora ventos.  
atque ut haec certis possimus discere signis,  
vere tument terrae et genitalia semina poscunt 20  
ac medio tostas aestu terit area fruges  
et varios ponit fetus autumnus et atra  
venit hiemps: teritur Sicyonia baca trapetis:  
atque in se sua per vestigia volvitur annus.

C. VETTIUS AQUILINUS IUVENCUS

fl. 330

4

*The Resurrection*

**S**IDERA iam noctis venturo cedere soli  
incipiunt, tumuli matres tum visere saeptum 5  
concurrunt, motus sed terram protinus omnem  
concutit et caelo lapsus descendit aperto  
nuntius et saxum tumuli de limine volvit.  
illius et facies splendet ceu fulguris ignis,  
et nivis ad speciem lucent velamina vestis.  
militibus terror sensum discluserat omnem  
et iacuere simul ceu fusa cadavera leto.  
ille sed ad matres tali cum voce profatur: 10  
'vestra pavor nullus quatiens nunc corda fatiget:  
nam manifesta fides sanctum vos querere corpus,  
quod crucis in ligno sclerata insania fixit.  
surrexit Christus aeternaque lumina vitae  
corpore cum sancto devicta morte recepit.  
visere iam vobis licitum est, quod sede sepulchri 15  
nulla istic iaceant fuerant quae condita membra.  
dicite praeterea celeri properoque recursu  
discipulis, Christum remeasse in luminis oras,  
inque Galilaeam laetum praecedere terram.'  
his dictis visisque animos perfuderat ardens 20  
laetitia attonitis stupor ancipitique pavore.  
denique praecipiti celebrantes gaudia cursu  
talia discipulis referunt tumulumque relinquunt.  
ecce iteris medio clarus se ostendit Iesus  
et fidas matres blandus salvere iubebat. 25  
occurrunt illae et genibus plantisque prehensis  
victorem leti pavidae venerantur Iesum.